Rio Grande do Sul , 21 de Agosto de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO X | Nº 2376

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             21

JANICE DA SILVA KAIZER

Secretária Municipal de Administração

Publicado por:

Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:82B5A940

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 529/2018

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS – Prefeito Municipal de

Santana da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

CONCEDE Licença Saúde de 20.08.2018 a 03.09.2018, 15 (quinze)

dias, ao Servidor ARILTON DA ROSA MELO, Matrícula 266-6,

Operário, Classe A, Padrão 2, conforme artigo 210, 211 da Lei

Municipal n° 514/92.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA

VISTA, EM 20 DE AGOSTO DE 2018

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS

Prefeito Municipal

Registre-se e

Publique-se

JANICE DA SILVA KAIZER

Secretária Municipal de Administração

Publicado por:

Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:164ACFC8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 530/2018

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS – Prefeito Municipal de

Santana da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

CONCEDE Licença Saúde de 18.08.2018 a 18.02.2019, 185 (cento e

oitenta e cinco) dias, à Servidora IVONIZ OLIVEIRA

RODRIGUES Matrícula 1059-6, Servente Doméstica, Classe A,

Padrão 1, conforme artigo 210, 211 da Lei Municipal n° 514/92.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA

VISTA, EM 20 DE AGOSTO DE 2018

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS

Prefeito Municipal

Registre-se e

Publique-se

JANICE DA SILVA KAIZER

Secretária Municipal de Administração

Publicado por:

Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:138763E6

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 531/2018

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS – Prefeito Municipal de

Santana da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, ,

CONVOCA nos dias 21.08.2017 e 22.08.2017, 2 (dias) o Servidor

TARSIO ROCHEMBACH, Matrícula 2941-6, Odontólogo, Classe

A, Padrão 26, que se encontra em Licença Prêmio, para atender

necessidades da administração pública, ficando estes dias para serem

gozados posteriormente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA

VISTA, EM 20 DE AGOSTO DE 2018

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS

Prefeito Municipal

Registre-se e

Publique-se

JANICE DA SILVA KAIZER

Secretária Municipal de Administração

Publicado por:

Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:EFD386D0

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO

LIVRAMENTO

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N. 33/2018 -

SRP

LICITAÇÃO DIFERENCIADA COM COTA RESERVADA E

ITENS DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE

MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E

EQUIPARADAS.

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Hidrômetros e

Conexões para hidrômetros e Plugs Vedantes.

DATA DA ABERTURA: 05/09/2018

HORA: 09 horas (horário de Brasília – DF)

LOCAL: no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br

UASG: 925282 – Departamento de Água e Esgotos de Santana do

Livramento – RS

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir da data da

divulgação do Edital no sítio

http://www.comprasgovernamentais.gov.br.

Cópia do respectivo Edital poderá ser adquirida no local, pelos sites

www.comprasgovernamentais.gov.br,

http://dae.santanadolivramento.rs.gov.br/ ou ainda solicitado através

do e-mail: dae.licitacao@gmail.com. Maiores informações pelo fone

(55) 3967-1309, ou ainda pelo ou ainda 3242-4440, ramal 1309.

Sant’Ana do Livramento, 16 de agosto de 2018.

TIAGO BATISTA DE LOS SANTOS

Chefe do Setor de Licitações e Contratos do DAE.

Publicado por:

Tiago Batista de Los Santos

Código Identificador:42EA7E1A

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL PREGÃO

ELETRÔNICO N.º 32/2018

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS,

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E EQUIPARADAS.

O DEPARTAMENTO AGUA E ESGOTOS DE SANT’ANA DO

LIVRAMENTO – RS., Autarquia Municipal com sede à rua Moisés

Vianna n° 322, na cidade de Sant’Ana do Livramento - RS, torna

público a Alteração do Pregão Eletrônico nº 33/2018 que tem por

objeto a Aquisição de um servidor de dados onde foi excluída a

exigência de controlado Raid Perc H330 e excluída a exigência de

placa adicional ser LOM broadcom 5720, excluída a possibilidade de

equipamento montado.

- Fica alterado o prazo para abertura desta licitação para o dia

31/08/2018 às 10 horas (horário de Brasília/DF) no sítio

www.comprasgovernamentais.gov.br.

Cópia do respectivo Edital poderá ser adquirida no local, pelos sites

www.comprasgovernamentais.gov.br,

http://dae.santanadolivramento.rs.gov.br/ ou ainda solicitado através

do e-mail: dae.licitacao@gmail.com. Maiores informações pelo fone

(55) 3967-1309, ou ainda pelo ou ainda 3242-4440, ramal 1309.

Rio Grande do Sul , 21 de Agosto de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO X | Nº 2376

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             22

Santana do Livramento, 20 de agosto de 2018.

TIAGO BATISTA DE LOS SANTOS

Chefe do Setor de Licitações e Contratos do DAE.

Publicado por:

Tiago Batista de Los Santos

Código Identificador:A2993464

SISTEMA DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

CARTA CONVITE Nº 004/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3.439/2018

O Sistema de Previdência Municipal – SISPREM, através de sua

Diretora Geral e Comissão Permanente de Licitação, torna pública a

presente retificação de edital, ANEXO I – QUADRO RESUMO,

REQUISITOS E VALOR REFERENCIA DOS ITENS, referente ao

processo de licitação na modalidade convite nº 004/2018 como

segue:

ITEM 01 -Especificação Técnica de Computador

Requisito onde lê-se: “Placa Principal: (...)1 (uma ) interface leitora

de cartão multimídia.” (...)

Fica este item suprimido do edital, devido não ser padrão de todas as

marcas coorporativas do mercado, impossibilitando ampla

concorrência.

Onde lê-se:

“Monitor: (...) Base com ajuste de altura de 120 mm.” (...)

Leia-se:

“Monitor: (...) Base com ajuste de altura no mínimo de 100 mm.” (...)

Onde lê-se:

“Monitor: (...) Possuir 01 (uma) interface VGA de 1 (uma)

Displayport.” (...)

Leia-se:

“Monitor: (...) Possuir 01 (uma) interface VGA mais 1 (uma)

Displayport ou DVI, ou HDMI.”(...)

Onde lê-se:

“Monitor: (...) Deverá possuir consumo máximo em operação de 14

Watts.” (...)

Leia-se:

“Monitor: (...) Deverá possuir consumo máximo em operação de 21

Watts.”(...)

Obs.: Justificam-se as devidas alterações nas interfaces do monitor

visando ampla concorrência.

Por consequência da alteração do requisito, altera-se:

Onde lê-se:

“O recebimento e abertura dos envelopes de habilitação e proposta

da presente licitação serão efetuados em sessão aberta e pública no

dia 24/08/2018 às 09 hs” (...).

Leia-se:

“O recebimento e abertura dos envelopes de habilitação e proposta

da presente licitação serão efetuados em sessão aberta e pública no

dia 27/08/2018 às 09h” (...).

Onde lê-se: (02. DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E

PROPOSTAS E SUA ABERTURA)

“2.1. Fica estabelecida o DIA 24/08/2018 ÀS 09 HORAS como data

limitepara a entrega dos” (...).

Leia-se:

“2.1. Fica estabelecida o DIA 27/08/2018 ÀS 09HORAS como data

limite para a entrega dos” (...).

INFORMAÇÕES SOBRE O EDITAL:

www.sispremsantanadolivramento.rs.gov.br OU com a Comissão

de Licitações nos telefones: (55) 3242-1966 / 3241-5074 / 3244-

3564, nos dias úteis entre as 08h e 12h30.

E-MAIL: licitacoes.sisprem@hotmail.com

Sant’Ana do Livramento, 20 de agosto de 2018.

EDUARDO SPODE VENTURINI

Comissão de Licitações

Publicado por:

Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:D0D4EAA3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO

EXTRATO DO 1° ADITIVO AO CONTRATO 129/2017 DO

PREGÃO PRESENCIAL 35/2017

Extrato do 1° Aditivo ao Contrato 129/2017 do Pregão Presencial

35/2017 que tem como objeto a prestação de serviços para transporte

escolar Itinerário26, sendo empresa contratada LUIS CARLOS

SEGATTO & CIA LTDA, sendo objeto do aditivo a prorrogação do

contrato pelo prazo de 12 meses a contar de 11/07/2018 a 11/07/2019

e o Reajuste do valor do contrato em 6,94% conforme o índice do

IGP-M do período dos últimos 12(doze) meses, passando dos atuais

R$ 2,72 (dois reais e setenta e dois centavos) por Km rodado para R$

2,91 (dois reais e noventa e um centavos) por Km rodado.

JACQUES GONÇALVES BARBOSA

Prefeito

Publicado por:

Silmar Maciel dos Santos

Código Identificador:5D7B70E7

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO

EXTRATO DO CONTRATO 214/2018 DO PREGÃO

PRESENCIAL 48/2018

Extrato do Contrato 214/2018 do Pregão Presencial 48/2018 que tem

como objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual fornecimento

de tinta epóxi apresentando como empresa contratada L D OLIVEIRA

& SCHREIBER LTDA ME, CNPJ 26.471.315/0001-00 pelo valor de

R$ 123,00.

JACQUES GONÇALVES BARBOSA

Prefeito

Publicado por:

Silmar Maciel dos Santos

Código Identificador:03A3F949

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO

EXTRATO DO 8° ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO

Extrato do 8° Aditivo ao contrato de Locação que tem como objeto a

locação de imóvel para fins de instalação e funcionamento do

Almoxarifado, tendo como Locador RODNEY SALES NOGUEIRA,

sendo objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo do

contrato pelo períodode 1º de abril de 2018 a 31 de dezembro de 2018,

o valor permanece nos atuais R$ 5.283,03(cinco mil duzentos e

oitenta e três reais e três centavos) mensais.

JACQUES GONÇALVES BARBOSA

Prefeito

Publicado por:

Silmar Maciel dos Santos

Código Identificador:8EBDA366

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO 001/2018 DO

CHAMAMENTO PUBLICO 001/2018

Extrato do Termo de Credenciamento 001/2018 do Chamamento

Publico 001/2018 que tem como objeto Credenciamento de Pessoas

Físicas e Jurídicas, prestadoras dos seguintes serviços: Consultas

Especialidades, Exames Especializados, Exames Especializados de

Odontologia, Exames Laboratoriais (Patologia Clinica), Exames

Eletroencefalograma Digital, Audiometria e Impedanciometria e

Exames Ultrassonográfico; Prestador de Serviço Contratado: Carlos

Luiz Lunardi para os serviços de gastroenterologia e exame de